oleh pusat-pusat pengajian Islam zaman silam sebelum masyarakat Islam mengenali sistem

persekolahan. Sistem ini terbukti Berjaya melahirkan generasi para ulama yang pakar dalam

bidang ilmu Islam yang pelbagai. Bahkan al-Azhar, sebuah pusat pengajian Islam yang

terkemuka dan tertua –dibina sekitar tahun 970R (359H)- sekalipun telah berkembang

menjadi sebuah institusi pengajian yang bertaraf universiti, namun ia masih mngekalkan

sistem pengajian ini dalam kalangan para masyayikhnya.

Di Malaysia bahkan di seluruh Nusantara, dahulunya sistem talaqqi atau halaqah ini

merupakan suatu sistem yang begitu terkenal dan begitu tersebar dalam kalangan

tiada seorang sekutu baginya dan tiada mengambil faedah Ia pada segala perbuatan dan hukumnya (adapun)

dalil mukhalkafahnya Allah ta„ala lil hawadith maka firmanNya نيس كًثهه شيء ertinya tiada suatu seumpama

Allah Ta‟ala...”.

Al-„Allamah al-„Arif biLlah al-Syaikh Isma„il b. Abdillah al-Minangkabawi al-Khalidi

al-Naqsyabandi (m. 1280H/ 1863R) menerusi kitab beliau: al-Muqaddimah al-Kubra allati

Tafarra„at minha al-Nusakh al-Sughra (al-Syaikh Isma„il b. Abdillah al-Minangkabawi al-Khalidi

al-Naqsyabandi):

“Soalan: Apakah makna kalimah Allah? Jawapan: Allah itu adalah nama bagi Zat yang wajib al-